

M. R. ZACHODNI

K B A K O W
ul. S. Anny 12.
Biblioteka Jagiello.

»SKRA«

ROK XXVIII

Poniedziałek 31 maja 1937 r.

Nr. 147

Przebiegająca miesięczna z odnowieniem do końca i przesyłka pocztowa

2.50

Adres Redakcji i Administracji: **Somowice, Piłsudskiego 4. Telef.: Red. 61064, Adm. 61075**

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa uiszczona gotówką

»PRZEŁAZIŁ AKADEMICKA O STÓP KRÓLOWEJ KORONY POLSKIEJ

6 tys. akademików odnowiło ślubowania na Jasnej Górze

CZĘSTOCHOWA, 30.5. (Tel. wt.) Dnia dziesiątego miał w Częstochowie przebieg szczególnie uroczysty. Wśród około 50.000 pielgrzymów, ukarzących się na Jasnej Górze za wszystkich stron polskich znalazła się również około 6 tys. osób pielgrzymka młodzieży akademickiej ze wszystkich środowisk akademickich polskich.

Pielgrzymka tegoroczna miała być niejako odnowieniem ślubowania młodzieży akademickiej, złożonego w roku zeszłym na Jasnej Górze.

Specjalne pociągi zwoziły pielgrzymów do Częstochowy od wczesnych godzin rannych. Przed godz. 8 młodzież akademicka zebrała się na placu przed Szczytem z pocztami sztandarowymi oraz delegacjami organizacji akademickich na czele.

Pielgrzymi utworzyli procesję, w której w sposób niezwykle uroczysty przemieszono wotum akademickie — wspaniały rytuał, z kapłay świątym na Szczyt. Z kolumn nastąpiło powitanie młodzieży przez O. Przewora Mostwieckiego po czym ks. biskup prof. Sługowski, odprawił uroczystą mszę św. Kazanie do młodzieży wygłosił ks. de Aleksy Klawek.

po kazaniu odczytano listy z błogosławieństwem, nadesłane przez ks. kard. Hlonda i ks. kard. Kakowskiego, po czym młodzież odmówiła wspólną modlitwę za Polskę i zaintonowała pieśń „Bogci Rodzina”.

po pobudniu młodzi pielgrzymi uformowali procesję, która przeszła drogą krzyżową, następnie zaś nastąpiła ponowna zbiórka na placu przed Szczytem. Przed pieknie odnowionymi ołtarzem ustawionym na Szczytku, na wstępie przedmiotem nastąpił ks. biskup czerkowiecki Kubina, ks. biskup prof. Sługowski, przeor Motylowski, oraz przywódcy organizacji akademickich. U stóp ołtarza stanęły poczy sztandary ze znakami organizacji męskiej i kobiecej. Flac pod Szczytem zbiegły tłumy młodzieży, do której przemówił ks. biskup Kubina.

Ks. biskup nawiązały do czasów, w których działał św. Augustyn, wskazując na to, że i dziś przeżywamy okres, w którym świat stary łamie się i rafa cywilizacja stanęła wobec obrazyzmu i niebezpieczeństwa. Ale podobnie jak niegdyś św. Augustyn ias i dziś Ojciec św. Pius XI wskazuje podobny szlak drogi ratunku i obejmuje duchowe przyzwrotwo ludzkości.

Tymi dogowozkami są trzy ostatnie wybrane przez Ojca św. encykliki, przede wszystkim komuniżmowi, przeciwko bogactwu materialnemu, oraz ew wielka niecierpliwość prowadząca Kościoła katolickiego i jego wyznawców w Meksyku. Gdy patrzę na was młodych — mówił ks. biskup Kubina — mam wrażenie, że i w waszych sercach odbywa się coś podobnego, co w sercach św. Augustyna i Papieża Piusa XI. I wy widziacie, jak wala się podkasty materializmu i w waszych sercach żyje światła świata nowego i wy budujecie te miasta Dni, która powinna wrocicie zapo-

nować. I ta wiara wazna nie jest: bynajmniej ajkaj fantazja. Wasze przekonanie, że do budowy tego nowego lepszego świata dojdzie, jest realne.

Z kolei ks. biskup Kubina wyzypał w zdecydowanych słowach przeciwko politycznemu totalizmowi, zmierzającemu do zamazania osobowości człowieka i nikomu nie wolno narzucać swoim gwałtem firm, które wydają mu się te

prze. Należy starować godność ludzka i ludzkie przekonania. Dlatego właśnie, że jesteśmy siłmi jednością wiary możemy sobie pozwolić na bogactwo form życia.

Wzruszeniem do czynnej miłości która powinna być przewodnią pobudką wszelkiej działalności ludzkiej we wazy, służyć działalności życia indywidualnego i zbiorowego — zakończył ks. bi-

skup Kubina swoje przemówienie do młodzieży.

O godz. 12.30 rozpoczęły się przed ołtarzem na Szczytku nabożeństwo marjowe. Po nabożeństwie i odpiewaniu przez młodzież pieśni „Boże co Polskę” ks. ks. biskupi udzielili młodym pielgrzymom błogosławieństwa. Uroczystości zakończyło pozostające przemówienie, wygłoszone przez O. Kustca.

Sensacyjne ogłoszoki o krowaniach Titulescu z Litwinowem Zamknięcie granicy rumuńsko-sowieckiej

WIENIEN, 30.5. Według sensacyjnych doniesień ze źródeł angielskich granica pomiędzy Rumunią i Rosją sowiecką została zamknięta. Komunikacja telefoniczna pomiędzy obu państwami została przerwana. Informacje powyższe zamieszcza „Daily Mail”.

Ze źródeł francuskich nadeszła wie-

domość, że Titulescu spotkał się w miejscowości Tallores z Litwinowem. Litwinow przybył specjalnie w tym celu z Genewy do Francji. Obaj mężowie staliu spożyli w miejscowości tej śniadanie, w czasie którego omawiali: szczególowo aktualne zagadnienia sytuacji międzynarodowej. Litwinow powołał

języczko tego samego wieczora do Genewy, zaś Titulescu udał się w dalszą drogę do Londynu.

Nie jest wykluczone, że krowania Titulescu z Litwinowem przybrały w ostatnich czasach tego rodzaju rozmiany, że rząd rumuński widział się zmuszony do podjęcia energicznych kroków, których pierwszym wyrazem stało się zamknięcie granicy rumuńsko-sowieckiej.

Uroczystość barcerska w Piekarach z okazji 15-lecia przyłączenia Śląska do Polski

Z okazji 15-lecia przyłączenia Śląska do Polski odbyła się wczoraj w Piekarach Śląskich podniosła uroczystość harcerska połączone z złożeniem holdu NMP Piekarskiej.

Pielgrzymi przybrały odświętny wygląd. Wszystkie oddziały były pięknie udekorowane chorągwkami o barwach narodowych, a przed dworcem złożowano tłumy triumfalną z napisem „Witamy Harcerzy”.

W uroczystościach wzięło udział około 7.000 harcerzy ze Śląska, jak również delegacja harcerska z województwa Krakowskiego i Zagłębia Dąbr., oraz niezliczone tłumy ludności.

Uroczystość rozpoczęły się nabożeństwem, które odprawił ks. biskup Adamski w asystencji licznych księży. Na nabożeństwo przybył przeor Zw. Harcerska, wojewoda Grażyński w otoczeniu władz harcerskich. Podniosło kazanie uroczyste aczelny kapelan ZHP

ks. hm Lazarz, po czym nastąpiło poświęcenie i złożenie wotum dożyczeniu Najświętszej Maryi Pannie. Wotum ma kształt krzyża i wykonane zostało ze srebrno-kutej blachy przez znanego snyczera krakowskiego Waldena.

O godz. 14 udał się harcerze w zwar tłumy szeregach na kościelec Wyzwolenia, gdzie w Alei Wyzwolenia odbyło się sadzenie 22 lip, symbolizujących 22 hułce Śląskie harcerzy.

Przedstawiciele harcerska wzięli na szczytce kopca kamień pamiątkowy z napisem: „W 15-lecie oswobodzenia Śląska bohaterom Śląska — harcerze Śląscy”.

Na zakończenie uroczystości odbyły się defilada oddziałów przed naczelnyimi władzami harcerskimi Świętą postawą i karności harcerzy budziły zachwyt wszystkich zabranych.

Masowe aresztowania w Sowietach Pogłoszoki o ustąpieniu Jeżowa

RYGA, 30.5. Według informacji przedostających się tu z Moskwy w Rosji jest w całej pałni nowa czystka kierowana partią komunistyczną. GPKI przeprowadził podobno masowe aresztowania, szczególnie wśród komunistów zagranicznych — polskich, niemieckich, francuskich, belgijskich itd.

Do GPU wzwawo komendantów sowieckiej fłoty powietrznej Awksan zeznał, że w całej Europie Obywatelstwo powołał już do swych mieszkań także ze nalezy przypuszczać, iż zostali aresztowani.

W Leningradzie rozstrzelano za sa brową dwu znanych polityków. Biorąca Sokolowa, w Moskwie zaś trzy wyskanywano dalszej czystki w związku z piarzym sowieckich aresztowanych ze głosnego komunisty polskiego Bruno Jasińskiego, autora książki „Pałc Paryż”.

W sowieckich kołach politycznych brzązają pogłoszoki, że wkrótce ma nastąpić ze swego stanowiska obecny szef GPU następną Jęzody komisarz J. z w, którego miejsce zająłby Karadimow.

W D. ADMINISTRACJI

Do dzisiejszego numeru dołączamy dla naszych zamiejscowych prenumeratorów przekazy rachunkowe celem uiszczenia prepdłaty za miesiąc czerwiec.

Powrót min. Romana
WARSZAWA, 30.5. (Tel. wt.) Dnia 31 powrócił z Francji minister przemysłu i handlu p. Roman z małżonką.

Ponowne bombardowanie MADRYTU
PARYŻ, 30.5. Nadeszły tu wiadomość o ponownym bombardowaniu Madrytu przez samoloty powstańcze. Sa liczne ofiary w ludzkości.

PORAZKA JEDRZEJOWSKIM
W sobotę po pobudniu w północnym meczu tenisowym o mistrzostwo Francji, Jedrzejowska aprała sił ze najlepszą talentką Francji Mathieu. Po zwycięstwie nad Francją, Polska uważano za faworytkę meczu. Polska przegrała i kilkakrotnie prowadziła, mimo to przegrała mecz po czterech i półmieci, wicis 3:7, 5:7. Działym Młodem taktycznym. Polska była przytoczona naruszoną przez Francuskie gry na polu, a nadto serwie Polki były nierównymi. W czasie meczu Jedrzejowska miała 4 „double faults”.

ŚLĄSK — KRAKÓW W TENISIE 8:5
Na kortach tenisowych Stadionu w Chorzowie odbył się wczoraj międzyokręgowy mecz tenisowy Śląsk — Kraków, zakończony zwycięstwem Śląska w rezultacie 8:5.

Uwaga!

IX TARGI KATOWICKIE

Uwaga!

OTWARTE DO 1 CZERWCA B. R. WŁĄCZNIE!

Jeszcze tylko kilka dni okazji do zawierania transakcji handlowych z wystawcami!

WYSTAWA RADIOWA ORAZ SAMOCHODOWA

NIAKIE CENY WSTRZU



Z WYSTAWY ŚWIATOWEJ W PARYŻU

Reprodukujemy zdjęcie, przedstawiające grupę osób na wystawie sztuki w pałacu Muzeum Sztuki w Warszawie, na terenie otwartym przed estradą Międzynarodowej Wystawy sztuki i techniki w Paryżu.

Elektryczność grzeje potrawy,

nie zużywaąc powietrza i nie brudząc naczyń.

W okresie od 10 maja do 15 czerwca br. dodajemy do każdej zakupionej u nas kucharki elektrycznej komplet garnków. Na okres letni dla gotujących na elektryczności znowimy II-blok.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA w Zagłębiu Dąbrowskim, S. A.

Kopenhaga rajem dla kobiet

„Nie ma miejsca na nudę na świecie! Nasze towarzystwo ubezpieczeniowe podejmuje się zapewnić Wam szczęście. W opuszczeniu zwrócić się do nas!”

Oto co można było wyrecytować na harowych afiszach, rozdzielonych na ulicach stolicy Danii. Przechodnie zatrzymywali się bardzo zalekaniemi treścią tych obiecujących ogłoszeń. A ponieważ od czasów biblijnych córy Ewy grzeszą zawsze ciężkosciami, więc wrócić do wielki tłum kobiet szturmował lokal, którego adres podano na afiszach. O-

trzymały tam takie informacje: Od tej chwili każda młoda panna będzie się mogła ubezpieczyć od ryzyka — jakiego groźnego — pozostała stara panna. W zamian za drobna miesięczna składka zyskuje ona pewność zbycia albo męża, albo potężnego oszokowania ze strony towarzystwa ubezpieczeń, wypłaconego jej w chwili, gdy ukonczy lat czterdzieste.

„Dużycy wpadli na genialny pomysł — choć natury często materialnej — rozwiązaną trudnego problemu kobiecy samotnej.

Pierwsza miłość Rockefellera

Dokoła osoby zmarłego niedawno milionera amerykańskiego John D. Rockefellera opowiadają wiele anegdotek. Jako 25-letni biznesmen wyjechał Rockefeller do Palm Beach na Florydzie celem załatwienia interesów, jakie mu powierzyło jedno z największych przedsiębiorstw naftowych. Praca jego była połączona z dużym wysiłkiem nerwowym, bo też zaprzęgnięto do codziennych wysiłkach i konferencjach odestynać na wolny powietrzu.

nom wszystko co posiadał przy sobie, aby mieć tylko pozostać jaknajdłużej w obłonie wśród cyganów.

Kiedy po kilku dniach powrócił do Nowego Jorku, pochłonięty przez młyn życia, myślał w sobie jeszcze o swą miłą wesej sielankowej miłości. Lecz innym szlakiem płynął sentyment a innym interes. Mimo to kiedy stanął u szczytu prowadzenia, kiedy jak go nazywano był „najbliższym pażem królowej fortuny”, wówczas na miejscu swego spotkania i dramatycznej nocy na Florydzie zaczął wybudować bajkowy pałac. W komnatach jego i ogrodach tak często odbywała się muzyka grające melodyjne, pełne najsłodszych wspomnień, romanse cygańskie.

Najmodniejsza szkoła

Kensington — jedna z dzielnic Londynu — może się poszczycić posiadaniem od niedawna najbardziej nowocześnie urządzonej szkoły. Szkoła ta posiada własny kina-teatr, który oddaje nieodpłatnie usługi ilustrując naukę geografii, botaniki i historii. Ale nie koniec na tym; przekłonna tej szkoły dla panienek urzędziła w obrębie szkoły milutkie mieszkanie, składające się z trzech pokoi — ładnie umeblowanych, kuchni oraz łazienki. Na tym sympylnym terenie dozwolono młodzieńskim gosposie zorganizować się zarówno za sztuką prowadzenia domu jak i ze wszystkimi bajkami sztuki kulinarniej.

Panienci, które uczą się w tej nowoczesnej szkole, będą umiały na pamięć nie tylko wszystkie daty korekcji królów angielskich, ale będą wzdychały jak do smażonej befsztyki i gotując kaszki dla dzieci.

Stanowczy okrzyk protestu dotarł do nazistów, w których miłośnicy rodzinny cyganizacji. Kobiety wyjechały z noszą plachty na tajemniczego przyrządzie, który odmielił się przekształcić w obrzędach cyganistycznych. Nie trwało długo, kiedy przy Rockefellerze znalazła się młoda cyganka o hebanowej barwie czoła. Doznał ślubnego wstążką i rozstał się z dziwnego uczelnia, jakie go ogarnęło. Cyganka go ujarzmiła. Po kilku minutach oddał swobodnie cyga-

KINO „E D N”
 Na ogólne ządania Publiczności wzwonienie
MAURICE CHEVALER
JANETTE MAC DONALD
PARADA MIŁOŚCI
 Największa scena filmowa
 reż. E. Lubitsch
 Początek i seansy o godz. 17.30.
 W niedziale o godz. 15.30.

Dzisiaj!
KINO ZAGŁEBIE
PIEŚNIARZ WIEDNIA
 w roli tyt. fenomenalny śpiewak zwany „10-letnim CARUSO MIRSCHA” oraz czarująca para Hans Holt, Lizi Bella, Socke Szkal i Otto Wallburg
 Nadprogram. Pełny reportaż z przepysznej strefy **KORONA CYJ** w LONDYNIE.
 Początek o godz. 3.30

BILETY OD 25 GR.
 Przepiękny weseły i pełen sentymentu film czasyjnych melodyj, p. t.
Dzisiaj!
 Wiersz milimetrowy jednomyślny: na 1-ty egzemplarz, włącznie przed tekstem 1 zł; w tek. 2-ty 30 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszenia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm w niedzielę i święta 25%; dróżej. Układ tabelaryczny 25% dróżej. Numery dowodowe płatne. O Za terminowy drnk oraz przestrzeżenie miejsca Administracja nie odpowiada.



ELEGANCKIE KIMONO
Wytworzy jak dla gwiazdy filmowej jest ten słynny strój donowy Elegancji cesarskiego kimono w białe aplikacje podkreślają białe jedwabne spódnie.

LOKALE

LOKAL
restauracyjny, lokal przy składzie aptecznym wraz z kuchnią i wygodnymi Wiedzią — Sosnowiec, Piłsudskiego 24. 249

UZDROWISKA

PORONIN
pensjonat „Zoska” poleca pokoje słoneczne i utrzymaniem 8,50 zł dziennie. 249

PORONIN
„Sylvia” poleca i utrzymaniem po 3 zł — la, rzeka. 249

Różne

JESI CIASTKA,
to tylko **BASZKOWSKIEGO**. Jesli nie ma tu lub nie obchodzi naspoje, to tylko wybaw Jęgo Polecan swo je wyrobj najwyprzedzniejzemu amatozowi Dąbrowa, ul. 3-go Maja 4, w podwórku. Da uczuć się młodości, ceny znacznie niższe. 249

POMNIKI

i rzeszy artystyczne w drugim wjezynie, oraz wszelkie wyroby betonowe poleca jako „WIKTORIA” — Debrova, ul. Król. Jadwigi 46. — Telefon 62-435, 25-letnia gwiazdka! 249

FOTOGRAFOWIE AMATORZY
potwierdza swe przezroczliwej firmie. Ceny niższe. Hwasztem 8-stawowa. Mieszkońska Sosnowiec, Piłsudskiego 24. 249

WOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 4 Tel. 81064. Skrytka pocztowa 62. Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 61023
Materiały ponowny przyjmują się od godz. 11 i do 6 —
Reklamowy podziałek nie zwraca.

Wiersz milimetrowy jednomyślny: na 1-ty egzemplarz, włącznie przed tekstem 1 zł; w tek. 2-ty 30 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszenia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm w niedzielę i święta 25%; dróżej. Układ tabelaryczny 25% dróżej. Numery dowodowe płatne. O Za terminowy drnk oraz przestrzeżenie miejsca Administracja nie odpowiada.

Redakcja „Kurjera Zachodniego”
REDAKTOR NACZ. STEFAN ARNOLD.

BELDIN, Malachowskiego 7, tel. 71391 — **DĄBROWA** Krótka 11, tel. 680-19 — **GRÓDZIEC** Rzesz. p. Łacmaszów — **KIEŁC**, Sienkiewicza 43 — **ŁĄCZÓW** Wodzisław Jaworski. — **OSIENIEC**, Rynek, kiosk p. Kardaszwowicki. — **STRZEMIEŃSKIE**, kępińska W. Bagatki. — **ZAWIERCIE**, 3-go Maja 29. — **ZĄBKOWICE**, kiosk p. Krupy. — **ZARKI**, Ry. Czerw. — **MYŚZKÓW**, Rynek St. Jankowskiej. — **PILICA**, rynek Jaworski. — **CZĘLADZ**, Węzorkowa, Staszewa 27, **KAZIMIERZ** — **PORĄBKKA**, ul. Wiejska 13, Leon Mączka.

KINO „Palace”
ADOLF DYMSZA
 w najnowszej komedii polskiej pt.
30 karatów szczęścia
 w pozostałych rolach: **JADZIA ANDRZEJEWSKA,**
JÓZEF ORWID, WL. GRABOWSKI.
 CENY MIEJSK OD 25 GR.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA
Po 20 wyrazów w każdym wierszu:
30 drobnych opł. 30 zł
20 drobnych opł. 150 zł
10 drobnych opł. 750 zł
5 drobnych opł. 450 zł
Za każdy wyraz dodatkowy 50% 46 po 50